1

令和元年 第９回登別市農業委員会総会議事録

１ 開催日時 令和元年１１月２７日（水）１４時００分から１４時３０分

２ 開催場所 アーニス２階 登別市観光経済部事務室内 農業委員会室

３ 出席委員（５人）

会長 ９番 井野 知弘

会長職務代理者 ３番 逢坂 裕明

委員 １番 赤樫 治

２番 相良 欣一

７番 山下 篤

４ 欠席委員（４人） ４番 近井 一夫

５番 三原 一英

６番 吉鷹 敬貴

８番 古町 綾

５ 議事日程

第１ 議事録署名委員の選任及び会議書記の指名

第２ 報告第３号 農地パトロール調査特別委員会の調査結果報告に

ついて

６ 農業委員会事務局職員

事務局長 森元 俊明

総括主幹 西本 利博

主 査 打田 知之

主 任 中谷 仁思

2

７ 会議の概要

事務局長

議 長

議 長

議 長

山下委員長

ただいまより、令和元年第９回総会を開会いたします。

本日は、４番近井委員、５番三原委員、６番吉鷹委員、８番古

町委員より欠席の旨通知がありましたので、ご報告いたします。

本日の出席委員は、９名中５名でありますので、農業委員会等

に関する法律第２７条第３項の規定により、総会は成立しており

ます。

それでは、登別市農業委員会会議規則第３条の規定により、議

長は会長が務めることになっておりますので、これより以後の議

事の進行は井野会長にお願いいたします。

これより議事に入ります。

まず、日程番号第１「議事録署名委員の選任及び会議書記の指

名」を行います。

登別市農業委員会会議規則第９条第１項に規定する議事録署

名委員ですが、私から指名させていただくことにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり。）

それでは、議事録署名委員は、１番赤樫委員、２番相良委員に

お願いします。

なお、本日の会議書記には、事務局職員の西本総括主幹を指名

します。

以上で、日程番号第１を終わります。

次に、日程番号第２ 報告第３号「農地パトロール調査特別委

員会の調査結果報告について」を議題とします。

本件については、調査特別委員会を設置しておりますので、委

員長から報告を受けたいと思います。

山下委員長、説明をお願いします。

令和元年７月３１日開催の第５回総会において、赤樫委員、古

町委員、私 山下の３名で構成する調査特別委員会が設置され、

本案件について調査をしましたので、その結果についてご報告い

たします。

議案書の１ページ及び２ページをご覧ください。

3

山下委員長

議 長

議 長

議 長

令和元年１１月１３日の午後１時３０分から農業委員会室に

おいて、特別委員会を開催し、委員長を選出した後、農地パトロ

ール実施要領に基づきパトロールを実施いたしました。

調査の重点地区は、本年５月３０日開催の第３回総会にて決定

した「平成３１年度の目標及びその達成に向けた活動計画」に基

づき、富浦町全域の５２筆、８６４，０８２㎡とし、農業委員３

名の外に事務局職員１名、市農林水産グループ職員１名の計５名

で調査しましたが、耕作放棄地等問題のある農地は見受けられま

せんでした。以上です。

ただいま、委員長の報告がありましたので、ご質疑を受けたい

と思います。

委員の皆さんから、何かございませんか。

（「なし」の声あり。）

それでは、報告第３号については、委員長の報告どおり認定す

ることに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、報告第３号は委員長報告のとおり認定いた

しました。

以上で、本日の総会に提案されました付議案件の審議について

は、すべて終了しました。

これをもちまして、令和元年第９回農業委員会総会を閉会しま

す。